
ای بلرلرا     برای حل  یشهل  
 ناترازی برق چل  بلاشلر ؟لر   
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 پیشگفتار
 

خاموشی های برق تابستان سال جاری سبب شد که ناترازی تولید و مصرف برق به عنوان یکی از ابر چالش هاای 
های خشکسالی و عدم امکان  های برق محدود به سال کشور مطرح شده و مورد توجه قرار گیرد. در گذشته، ناترازی

های برقابی در تابستان بود. خاموشی مشهود برق طی سال های اخایار  استفاده از ظرفیت کامل تولید برق نیروگاه
های برقابی باه  رقم خورد که به دلیل کمبود آب پشت سدها ظرفیت قابل استفاده نیروگاه ۳۰۴۴و  ۳۱۳۱در تابستان 

های اخیر با تغییر اقلیم و تداوم گرما و افزایش جدی مصارف سرماایشای،  کمتر از نصف کاهش یافته بود. در سال
 های برقابی نمی توان ناترازی را جبران کرد.   حتی با وجود منابع آبی کافی صرفاً با استفاده از تولید برق نیروگاه

گاذاری بار احادا   ناترازی اقتصاد برق به عنوان ریشه اصلی ناترازی تولید و مصرف برق نیز مجالی برای سرماایاه
درصدی برق در  ۷/۱تری را نگذاشته است. در چنین شرایطی، رشد تقاضای مصرف  ظرفیت نیروگاهی قابل اطمینان

هزار مگاوات رساند و سبب شد این کمبود باا ماحادودیات  ۰۴ناترازی تولید و مصرف برق را به حدود  ۳۰۴۱سال 
 برداری پر ریسک از شبکه سراسری سپری شود.  جدی مصرف برق صنایع، خاموشی بخش خانگی و بهره

های بالا حکایت از آن دارد که ناترازی برق در حال تبدیل شدن به دردی مزمن است و بیم آن داریم که اگر در  گزاره
کم دو برابر شود و به زودی مجبور باشیم با هادف  رو دست به همین پاشنه بچرخد، این کمبود در پایان دهه پیش

ای کاه باا سالاب  مدیریت بار شبکه، خاموشی مشترکان خانگی را نیز بیش از پیش در دستورکار قرار دهیم. پدیده
 آرامش از زندگی شهروندان، نارضایتی اجتماعی را به همراه خواهد داشت.

با این مقدمه، در مستند پیش رو برآنیم تا ضمن واکاوی دلایل این موضوع، راهکارهایی پایادار بارای حال ایان 
 چالش نوظهور کشورمان ارائه دهیم.
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پنجاه سال است که تعرفه برق به جای این که ماباناایای 
اقتصادی داشته باشد، دستخوش تماایا ت سایااسای و 

گذاری  چنین رویکردی به تعرفه  اجتماعی شده است. نتیجه
 ۳۱۷۱برق این بوده است که مجلس هفتم در شاهاریاور 

کند که در آن بار حاذف  برنامه توسعه چهارم را تصویب می
ای  های منطاقاه های انرژی و رسیدن به قیمت یارانه حامل

تاکید داشت و پنج ماه بعد همان مجلس اجازه افازایاش 
کند و آن را به  های انرژی را از دولت سلب می قیمت حامل

 کند. عنوان عیدی مجلس به مردم قلمداد می
نمودار قیمت اسمی برق و قیمت واقعی آن را کاه  ۳شکل 

( تعدیال ۳۰۴۱با تورم هر سال )و در نظر گرفتن سال پایه 

 (1۰۴۱ . روند قیمت برق )اسمی و واقعی به نرخ سال  1شکل  

 چرا ناترازی برق به وجود آمد؟

دهد. با توجه به این نمودار، قیامات  شده است، نشان می
واقعی برق طی پنج سال برنامه چهارم با عیدی ماجالاس، 

تومان به ازای هر کیلووات ساعت  ۳۰۲۴شود و از  نصف می
رسد. برنامه  می ۳۱۷۷تومان در سال  ۰۷۴به  ۳۱۷۱در سال 

شود، دوباره به هماان فارماان ساابا   چهارم که تمام می
گردیم و بندی که حذف شده بود باا عاناوان قااناون  بازمی
شود. در سال نخست اجارای  مندی یارانه تصویب می  هدف

ها، قيمت برق حدود دو برابر شاد  مندی یارانه قانون هدف
  های پیش از تثبایات قایامات و قيمت واقعی آن به سال

گردد. هر چناد در ساال ناخاسات،  های انرژی بازمی حامل
بيشتر درآمد حاصل از افزايش قيمت برق برای پارداخات 
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رفات  مندی می یارانه به حساب هدف
و چیزی از ایان افازایاش نصایاب 

شاد  اماا امایاد  صنعت بارق نامای
هاای باعادی  رفت که باا اصا ح می

قیمت برق، بحران کمبود منابع مالای 
صنعت برق حل شود. اماا ایان باار، 
رویکرد غیراقتصادی به تعرفه بارق در 
اجرای بد قانون نمود یافت. قیامات 
باارقاای کااه قاارار بااود بااه تاادریااج 

ای بشاود، کاماتار از تاورم  غیریارانه
افزایش يافت و قیمت واقعی برق در 

به کمترین قیمت تاریاخای  ۳۰۴۳سال 
خود )یک چهارم قایامات پایاش از 

هاای  قانون تثبیت قایامات حاامال
(. قااناون ۳انرژی( رسایاد )شاکال 

ها تصاویاب شاده مندی یارانه هدف
بود، يارانه نقدی پرداخته بودیم، اماا 

هاا  قیمت  همچنان روح قانون تثبیت

بود که بر سیاست تعرفه برق حااکام 
 .بود

عدم اص ح قیمت برق ماطاابا  باا 
دهه  ۲هایی از  کم در بازه تورم )دست

گذشته( در کاناار ناظاام پایاچایاده 
محاسبه تعرفه باه هاماراه در ناظار 

های مخفف سبب شاده  گرفتن تعرفه
به طور میانگین برای  ۳۰۴۱تا در سال 

 ۱۳۰هر کیلووات ساعت برق، تاناهاا 
تومان )و در عمل بسایاار کاماتار از 
هزینه تامین برق( بپردازیم. بارای آن 
که بدانیم وجود فاصله میان هزیاناه 
تامین بارق و قایامات پارداخاتای 
مشترکان چقدر از درآمد صنعت بارق 
کاسته است، به کنار نوشت )صفاحاه 

( مراجعه کنید. این فاصله قیماتای ۲
نه تنها منجر به ناترازی مالی صنعات 
برق و عدم وجود منابع کاافای بارای 

های توسعاه و  گذاری در طرح   سرمایه

  ا    . پیا د  ا ی    یت قیمت  شکل  
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بهینه سازی شده است، بلکه قیامات 
هاای  ناچیز بارق در ساباد هازیاناه
هاا،  شهرونادان در طاول ایان ساال

فرهنگ بدمصرفیِ انرژی و برق را در 
مان ناهاادیاناه کارده اسات.  جامعه

بنابراین با چنین سیاست اشتباهی و 
حبس قیمت انرژی، هام مادیاریات 
سمت عرضه )احدا  نیروگاه و شبکه 

ایام و هام  متناظر( را به مُحاق بارده
وری  مدیریت سمت تاقااضاا )باهاره

 انرژی( را!
اما رویکرد غیراقتصادی به تعرفه برق 

هاا و  که در قانون بد تثبیت قیامات
هاا  مندی یارانه اجرای بد قانون هدف

ایم، چه بر سر صنعت بارق  دنبال کرده
آورده اساات کااه آن را مساابااب 

هاای فاعالای و قاطاع بارق  ناترازی
دانیم؟ برای پاسخ به این پرسش   می

فرض کنید که این دو قااناون وجاود 
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نداشتند و قیمت برق به سایااق ده 
 ۳۱۱۱سال قبل از تثبیت قیمت برق )

( متناسب با تورم افازایاش ۳۱۷۱تا 
یافت. این امر بدین معناست کاه  می

میانگین قیمت واقعی بارق پاس از 
شاد و خا   دچار ت طم نمای ۳۱۷۱

صاف قبلی قیمت واقعی هماچاناان 
تومان به ازای هر کیلووات  ۳۰۲۴روی 

یافت. نتیجه خاار   ساعت ادامه می
کردن صنعت برق از ریالای کاه یاک 

 ۰۷۴۴دهه بر آن رفته بود، بایاش از 

مایالایاارد دلار(  ۲۴همت )معاادل 
فرصت کسب درآمد باه ارزش اماروز 

 (. ۰است )شکل 
این مقدار نقادیاناگای چاه دردی از 

کرد؟ با ایان پاول  صنعت برق دوا می
 ۲۴توانست بیاش از  صنعت برق می

هزار مگاوات نیروگاه به همراه شبکاه 
انتقال و توزیع متناظر آن )دو بارابار 

( احادا  ۳۰۴۱نیاز برای حل ناترازی 
کند تا امروز نه تنها دغدغه خاموشای 

کام باه  نداشته باشیم، بلاکاه دسات
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هازار  ۰۴اندازه همین ناترازی کنونی )
مگاوات(، برق صادر کنیام. عا وه بار 

 ۷۴۴۴تااوانساات بایااش از  ایان، ماای
مگاوات نیروگاه با بازده بسیار پاییان 
را از رده خار  و از تحمیال هازیاناه 
سنگین برای تامین سوخت آناهاا باه 
کشور جلوگیری نماید. ایان ماهام در 
نگاه اقتصاد ملی با در نظار گارفاتان 
ناترازی در بخش گاز و تامین سوخت 

ها، اهمیتای دوچانادان  اولیه نیروگاه
 (.۱دارد )شکل 

دهه گذشته(  ۲هایی از  کم در بازه عدم اص ح قیمت برق مطاب  با تورم )دست
های مخفف  در کنار نظام پیچیده محاسبه تعرفه به همراه در نظر گرفتن تعرفه

به طور میانگین برای هر کیلووات ساعت برق، تنها  ۳۰۴۱سبب شده تا در سال 
 تومان )و در عمل بسیار کمتر از هزینه تامین برق( بپردازیم.  ۱۳۰



حال که با حبس قیمات بارق کااری 
ایاام کااه نااه پااولاای باارای  کاارده
گذاری و توسعه باقی ماناده و  سرمایه
ای برای کاهش مصرف برق،  نه انگیزه

رسد بارای رفاع  چه کنیم؟ به نظر می
عدم توازن میان تولید و مصرف برق، 

توانیم سه مسیر را طای کانایام   می
و البتاه  »افزایش ظرفیت نیروگاهی«

کااهاش «نه به همان سیاق گذشته، 
که تاکنون  »تقاضا با مدیریت مصرف

باور چندانی به آن نداشته و نسابات 
اصا ح «ایام و  مهری کارده به آن بی
. در ادامه باه شارح ایان »تعرفه برق

 پردازیم. گانه می سه
حافاظاه افزایش ظرفیت نیروگاهی. 

تاریخی تجاارب و رویاه پایاشایان 
گوید، وقتی کمبود تولایاد داریام،  می

احادا    تاریان اقادام اولین و فوری
نیروگاه گازی است، اما نیروگاه گاازی 
بایستی به سرعت به صورت سیاکال 
ترکیبی درآید، یعنی افزایش ظرفیات 

 همراه با بازده بیشتر.  
های سیکال  تکمیل واحد بخار نیروگاه

مااه دیارتار  ۳۰تاا  ۰ترکیبی حداکثر 
شوند، اما بر مشکل تأمین  ساخته می

 افزایند.  گاز زمستان نمی
های  در کنار تکمیل واحد بخار نیروگاه

سیکل ترکیبی، اولویت بعدی صنعات 
برق باید نصب مولدهای خورشیادی 
با سازوکار بیع متقابل بااشاد )و ناه 

هااسات آن را  خرید تضمینی که دهه
ای جز بدهاکااری  ایم و نتیجه آزموده

بیشتر صنعات بارق نادارد(. نصاب 
مولدهای خورشیدی کمترین هزینه را 
برای صنعت برق دارد و تولایادش را 
نیز در ساعات میانی روز و در ماحال 

 کند. مصرف برق به شبکه تزری  می
باازده باا  هاای کام جایگزینی نیروگاه

های جدید پربازده نیز با هدف  نیروگاه
مصرف انرژی اولیه کمتر در شارایا  
ناترازی گاز، راهکار دیگری اسات کاه 

 تواند دنبال شود.   می
گاوناه کاه  هاماانمدیریت مصارف. 

تر اشاره شد، قایامات نااچایاز  پیش
انرژی، موجب ترویج بادمصارفای در 
کشور شده است. اگر بخواهیام ایان 
پدیده را تنها در یک نمودار به تصویر 

گویای این واقعایات  ۰بکشیم، شکل 
تلخ است. بر اساس آخریان آماار در 

هاا در  دسترس، مصرف انرژی خااناه
های ماورد  ایران )مجموع همه حامل

 ۳۰۲۴استفاده( به ازای واحد ساطا  
مااگاااژول اساات کااه بااا اخااتاا ف 
چشمگیری از کشورهای ساردسایاری 
مانند کشورهای اسکاندیناوی بیشتار 

 است. 
برای کاهش مصرف در قدم نخاسات 

های قانونی فعلی  توانیم از ظرفیت می
قانون رفع موانع تولیاد  ۳۰مانند ماده 

استفاده کنیم، اما تاکاناون کاَمَار باه 
ایم و چارایای آن را  اجرای آن نبسته

باید در نگاه مدیران انرژی جستاجاو 
کرد که همانند تمامی مدیران دنیا به 

های بزرگ چند صد مایالایاون  پروژه

 مِهری به صنعت برق ... سال بی 02
 اکنون چه کنیم؟

دلاری ع قه بیشتری دارند تاا چاناد 
میلیون اقدام صد دلاری. بیش از نیم 
قرن بدمصرفای، ماوجاب شاده کاه 

کارهای  بخش انرژی کشور مملو از راه
جذاب و اقتصادی برای اص ح الگوی 
مصرف باشد  از تعویض کولرهای آبی 

هاا  های ساختمان و اص ح موتورخانه
هاای  گرفته تا جایگزیانای نایاروگااه

باازده و تاکامایال واحاد باخاار  کم
های گازی. اماا افساوس کاه  نیروگاه

  ناکارآمدی حااکامایات )تافاکایاک
های نیرو و نفت(، بدعهدی  وزارتخانه

دولاات )در تااخااصاایاا  سااوخاات 
گاذار( و  جویی شده به سرمایاه صرفه

صد البته قیمت ناچیز انرژی، عارصاه 
هاای مادياريات  را بر اجارای طارح 

مصرف انرژی تنگ کرده است. ما بار 
ایاان باااوریاام کااه در حااال حاااضاار 

اندازی و تعمایا  ساازوکاار باازار  راه
مدياريات مصارف انارژی، یاکای از 

های استراتژیک باخاش انارژی  اقدام
 کشور است. 

طاور کاه  هامااناص ح تعرفه بارق. 
تر اشاره کردیم، گاره باه ظااهار  پیش

بازنشدنی صنعت برق چه در باخاش 
مدیریت سمات تاقااضاا )باا دادن 
سیگنال بدمصرفی به مشاتارکاان( و 
چه در سمت مدیریت عرضاه )عادم 
وجود منابع کافی بارای تاوساعاه و 

سازی( از تعرفه پایین برق رقام  بهینه
خاورده اسات. بااناابارایاان در کانااار 

های غیرقیمتای کاه در باالا  سیاست
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برشمردیم، اص ح تعرفه برق راهکاری انکارناپذیر است. اما 
قیمت برق تا چه اندازه اص ح شود تا مشک ت صاناعات 
برق حل شوند؟ برای پاسخ به این پرساش اباتادا باایاد 

شده هر کیلووات سااعات بارق چاقادر  بدانیم قیمت تمام
 است. 

قیمت برق به طور کلی شامل قیمت سوخت، هزینه تبدیل 
کننده و هزینه تامین سرمایه  انرژی و انتقال برق به مصرف

شود. در ادامه نحوه برآورد  برای احدا  نیروگاه و شبکه می
 ایم. شده برق را توضی  داده تمام  های هزینه سرفصل

درصد سوخت مصرفی  ۰۴کم  دانیم که دست . میسوخت •
ها، سوخت مایع است که قیمتش چندین بارابار  نیروگاه

گاز است. قیمت گاز صادراتی نیز بسیار بالاتر از قیامات 
هاا داده  گازی است که به عنوان خوراک به پتروشیامای

شود. اما با توجه به این که با صادرات ماحاصاولات  می
پتروشیمی، در عمل گاز را با قیمت خوراک پتروشایامای 

ای را ماعاادل  کنیم، در این مستند گاز غیریارانه صادر می
 ایم.  گاز خوراک پتروشیمی گرفته

. هازیاناه احادا  هزینه تامین سرمایه احدا  نیروگااه •
ماگااوات  ۲۰۴نیروگاه سیکل ترکیبی با ظرفیت اسامای 

میلیون یورو است. در این مستناد هازیاناه  ۰۳۴حدود 
سرمایه هر کیلووات ساعت تولید این نیاروگااه باا نار  

بارداری  سال و ضاریاب باهاره ۰۲درصد، عمر  ۳۲تنزیل 
درصد( محاسبه شده  ۰۴معادل ضریب بار سالانه کشور )

 است. 
دهاد کاه  برآوردها نشان میهزینه تامین سرمایه شبکه.  •

 ۰۴کام  گذاری شبکه انتقال و توزیع دسات هزینه سرمایه
درصد هزینه نیروگاه است. از این رو، هزیناه سارماایاه 

درصد هزینه تامین سرمایه نایاروگااه  ۰۴انتقال و توزیع 
 لحاظ شده است. 

. هزینه تبدیال بارق بار اسااس های تبدیل انرژی هزینه •
)حاصل خرید برق  ۳۰۴۰عملکرد واقعی بازار برق در سال  

از نیروگاه اتمی، برقابی، حرارتی و کاوچاک ماقایااس( 
التفاوت هازیاناه خاریاد بارق  محاسبه شده است. مابه

تضااماایااناای و فااروش آن در بااازار باارق در شاارکاات 

 .   ر  انرژ  ب    ان ی  ۰شکل 

IEA Energy End-uses and Efficiency Indicators database (November 2023 edition)
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 کنارنوشت
هزینه تامین بارق باه  ۳۰۴۰های برق سال  شرای  عمومی تعرفه ۳۱در بند 

تومان تعیین شده اسات. فاارا از آن کاه  ۲۰۱ازای هر کیلووات ساعت 
وار انجام شده است، هار  طایی محاسبه همین رقم هم تا چه اندازه حاتم

چه نسبت به این رقم، کمتر دریافت شود، از جیب صناعات بارق رفاتاه 
دهاد در ساه  نشان می ۳۰۴۰است. بررسی آمار فروش برق کشور در سال 

تعرفه خانگی، عمومی و کشاورزی، رقم دریافتای از مشاتارکاان فااصالاه 
معناداری با هزینه تامین برق دارد و میانگین بهای برق در تعرفه خانگای، 

 تومان بوده است.  ۰۰و  ۰۴۰، ۳۲۱عمومی و کشاورزی به ترتیب 
درصد مشترکان خانگی مانااطا     ۱۴ دهد بیش از    نشان می   ۳۰۴۰ آمار سال  

هازار    ۱۴ شان، ماهانه کمتار از    عادی )مانند تهران( بابت بهای برق مصرفی 
اند. در منطقه گرمسیر یک )شهرهایی مثل اهواز، بوشهر    تومان پرداخت کرده 
هازار تومان بارای    ۱۴ درصد مشترکان ماهانه کمتر از    ۳۴ و ...( هم بیش از  
اند. بنابراین در این که بهای برق در کشورمان بسیار ناچیز    بهای برق پرداخته 

است، شکی نیست. همین بهای ناچیز نیز با عناوین مخاتالاف از بارخای  
تاا    ۱۴ شود و این مشترکان، مشمولِ تخفیف    مشترکان خاص دریافت نمی 

های مخفف بیاشاتار از آن کاه    شوند. این تعرفه   درصدی بهای برق می   ۳۴۴ 
سازی استفاده    توانست برای توسعه و بهینه   منابع مالی صنعت برق را که می 

 .زداید   شود، تحت تاثیر قرار دهند، روح مدیریت مصرف را از جامعه می 
دهد  تومان، نشان می ۲۰۱مجموع اعداد شکل زیر با در نظر گرفتن معیار 

همت در قالب یارانه به این سه تعرفاه تاعالا   ۱۴بیش از  ۳۰۴۰در سال 
همتی، کاه  ۰۴۴همت برای صنعتی با بدهی انباشته  ۱۴گرفته است. عدد 

 ۳۰۴)فروش برق، ح  ترانازیات و ...( تاناهاا  ۳۰۴۰کل درآمد آن در سال 
 همت بوده است، رقم چشمگیری است.
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( 1۰۴شر ت  ر سال 

ا ر ا   مه    ر ا   ما  نرخ 
   1۰۴    ه  ا ی  برق  ر سال 

 ۴ ا    ی شد  (    ا   ۰ )
 مت به  ر  د   عت برق 

.ا  و    ی شد
 مت به نم  ار ا دا 

مادرتخصصی برق حرارتی و ساتباا، 
های تبدیال بارق لاحااظ  در هزینه

 نشده است. 
هزینه نگهداری و تعمیرات شباکاه  •

باودجاه جااری )ترانزیات بارق(. 
ای،  هااای باارق ماانااطااقااه شاارکاات
های تاوزیاع نایاروی بارق،  شركت

مدیریت شبکه برق ایران و توانایار 
به  عناوان هازیاناه ناگاهاداری و 
تعمیرات )ترانزیت( لاحااظ شاده 

درصاد آن  ۷۴است کاه ماعاماولا 
شود و مابقی آن به دلیل  هزینه می

افتاد   کمبود نقدینگی به تعوی  می
تعویقی که بااعاف فارساودگای و 

 شود. ناپایداری شبکه می
هاا  با توجه به قيمت سوخت نيروگاه

و این كه آیا باید هزیاناه سارماایاه 
نیروگاه و شبکاه ماوجاود را نایاز از 
مشترکان گرفت، قیمت تاماام شاده 
برق متفاوت خواهاد باود. در اداماه 

دهیم قیمت تمام شده برق  نشان می
با در نظر گرفتن شرایا  ماخاتالاف، 

 متفاوت است. 
شاده هار  تومان بهای تماام ۰۳۰۷ •

ساعت برق با فرض قیمت  کیلووات
گاااز ناایااروگاااه مااعااادل خااوراک 
پتروشیمی و هزینه تامین سرمایاه 
تولید و انتقال. قیمت ساوخات در 

یاورو  سانات ۷این سناریو حادود 
لحاظ شده است کاه از واقاعایات 
قیمت گاز صادراتی و سوخت مایع 

ها بسایاار کاماتار  مصرفی نیروگاه
 است.

تومان بهای تمام شاده هار  ۰۰۳۷ •
ساعت برق با فرض قیمت  کیلووات

سوخت نیروگاه به قیمت ترجیحای  
تومان و هزینه تامین سرمایاه  ۳۷۴

 تولید و انتقال
تومان حداقل بهای تمام شده  ۳۱۷ •

هر کیلووات ساعت با فرض قیمات 
 ۳۲سوخت نیروگاهای و دریاافات 
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درصد از هزینه تامایان سارماایاه 
)حداقل قیمتی که با آن صاناعات 

تاواناد  گذرد و می برق اموراتش می
گذاری کناد  کم آن قدر سرمایه دست

کااه شاارایاا  تاااماایاان باارق و 
 هایش بدتر از امروز نشود.( بدهی

بنابراین در بهترین حالت و با فارض 
هاای  درصاد هازیاناه ۳۲تامین تنها 

شاده بارق  گذاری، قیمت تمام سرمایه
تومان ناخاواهاد باود.  ۳۴۴کمتر از 

دریافتی صنعت برق از مشترکان هار 
چه از این بهای حداقلی، کمتر باشاد، 

آن   وضعیت صنعت برق و نااتارازی
 اسفبارتر خواهد بود. 

در ادامه برای تباییان پایاامادهاای 
سیاست تعیین تعرفه، چهار سناریوی 
مختلف را بررسی خواهیم کارد. ایان 
سناریوها از ادامه وضع ماوجاود تاا 

های گذشتاه  ماندگی سال  جبران عقب
ای از  شاود. خا اصاه را شامال مای

 ۰پیامدهای این سناریوها در شاکال 
آورده شده اسات. در تاماامای ایان 
سناریوها همچنان سوخت به قیمات 
نیروگاهی در نظر گرفته شاده اسات. 
بدیهی است باا افازایاش قایامات 

  ا      ف   شد  برق با  رض   . ب ا   ما    شکل  

10 

ازای آن باایاد  سوخت نیروگاهی، مابه
 به قیمت برق افزوده شود. 

در ايان . تنها متناساب باا تاورم. ۳
سناريو قیمت برق هر سال تناهاا باه 
اندازه تورم افزایش یافته و قایامات 

 ۰۴۴واقعی برق در هامایان حادود 
تومان به ازای هر کیلاووات سااعات 

 ۲ماند. با مراجعه به شاکال  باقی می
شویم که این رقام کافااف  متوجه می

های جاری تامایان و  پرداخت هزینه
توزیع برق )هازیاناه خاریاد بارق و 
نگهداری و تاعامایارات شاباکاه( را 

دهد، اوضاع بدهکاری صاناعات  نمی

 ۱1۴ 1  ۰ ۱   ۰۴    

  

1  ۰ ۱   ۰۴    

  

1 ۰۱   ۰۴
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   ا  به ا ا   ر  ی  وا  سا ت  ۰ ۰
البا  رض قیمت  ا  نیرو ا   عا ل   را  پ روشیمی و     ه  ا ی  سر ا ه    ید و ان  

   ا  به ا ا   ر  ی  وا  سا ت     
الو     ه  ا ی  سر ا ه    ید و ان  (    ا  برا   ر   ر کع  ۴ 1)با  رض قیمت  ا  نیرو ا  

   ا  به ا ا   ر  ی  وا  سا ت  ۱ 
 ر د ا      ه  ا ی  سر ا ه    ید و ان  ال  1و (    ا  برا   ر   ر کع  ۴ 1)با  رض قیمت  ا  نیرو ا  

.می ش  ق مت  ا   اش ر   ر   ب  ی ا  قیمت  ما  شد  برق است  ه با    ه به  ر یا    ر  ن ر ا    ر     د   ر ا ت ن

   1 1  ۰ ۱   ۰۴    

س  ت  ا ی  سر ا ه ش که ران  ت    ه   د ل انرژ  ا ی  سر ا ه نیرو ا  



شود که نتیجه آن دو بارابار شادن  برق به مراتب بدتر می
هاا در هافات ساال  ها و افزایش دامنه خاموشای ناترازی
ساعات در  ۰ای که خاموشیِ بیش از  گونه رو است  به پیش

روز مشترکان خانگی در کنار خاموشی صنایع، دور از انتظاار 
 نخواهد بود.

اگر صنعت برق های جاری.  . با فرض جبران کامل هزینه۰
بنا داشته باشد برای امور روزمره خود باا کساری مانااباع 

تومان افزايش یافتاه  ۰۴۴مواجه نشود، قيمت برق بايد به 
های بعد نیز به اندازه تورم افزایش بیابد. در چنیان  و سال

شود، اما پاولای  شرایطی به بدهی صنعت برق افزوده نمی
گذاری وجود ندارد و هر ساال باه انادازه  هم برای سرمایه

شود. به این ترتیاب، تاا  رشد بار به ناترازی برق افزوده می
رساد و  ناترازی به دو بارابار اکاناون مای ۳۰۳۴پایان سال 
ها با خاموشی صنایع و خاموشی چاناد سااعاتاه  تابستان

 مشترکان خانگی و کشاورزی مواجه خواهیم شد.
درصاد از  ۳۲های جاری و  . با فرض جبران کامل هزینه۱

کام باه  اگر صنعت برق بخواهد دساتهای توسعه.  هزینه
اندازه رشد بار به ظرفيت نیروگاه و شبکه بیفازایاد، باایاد 

های جدید را از مشاتارکاان  هزینه سرمایه نیروگاه و شبکه

تاوماانای )حاداقال  ۳۴۴دریافت کند. سناریوی قیمت برق 
های قبلی اشاره کردیم( چنین  شده که در بخش قیمت تمام

 ۳۳۴کند. در اين سناريو، سالانه حادود  سیاستی را دنبال می
گایارد  ای در اختیار صنعت برق قرار می همت منابع سرمایه

تواند به اندازه رشد بار سالاناه باه ظارفایات  که با آن می
مگاواتای فاعالای  ۳۷۴۴۴نیروگاه و شبکه بیفزاید و ناترازی 

بیشتر از امروز نشود، به عباارتای باا ایان قایامات بارق 
خواهد بود و خااماوشای  ۳۰۴۱مان مشابه تابستان  شرای 

 صنایع را تجربه خواهیم کرد.
. با هدف اص ح بهای برق به دوره پیش از قانون تثبیت ۰

ها، تنها  بازگشت به قیمت پیش از تثبیت قیمتها.  قیمت
ای حل  تواند مشکل صنعت برق را ريشه راهی است که می

هاا     های پیش از تثبیت قیمات کند. اگر قیمت برق به سال
( بازگردد، سالاناه حادود ۳۰۴۱تومان به قیمت سال  ۳۰۲۴) 

ای در اختیار صنعت برق خواهاد  همت منابع سرمایه ۰۲۴
توان امیادوار باود کاه مشاکال  بود. با چنین شرایطی می

حل شود و دیگر مجبور  ۳۰۳۴ناترازی برق به تدریج تا سال 
 به اعمال خاموشی به مشترکان نباشیم.
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 1۰1۴. پیا د ا  ا  ح  عر ه برق  ر   ار س ار    ر سال   شکل  

  و قا ر      ا شرا   ا    ر
 را   عت  ار      ه  ا  س  
 1۰1۴ سال پا ا   ا و   ی   ا ی 
  ع ی  مت ۴   ا    عت بد ی

  ی رسد  مت 1۴۴۴  دو  به

     ه  ا     ا شرا   ا    ر
  ا   پ ش  برق   عت  ار 

   سعه ا   رح  ی  و  ی ش  
.شد ن  ا د ا را

 هب  ی   انی  شرا   ا    ر
  رح  ا    ر   رشد اندا  

 را   رسا  ی و   سعه ا 
.  ی  ا را

 ر ل به برق   عت با  ر اند  با
 یمت ق    یت قان         ا  پی 

 ا  بی  ر  ی   ا  انرژ    ا ل  ا 
  ر یت   ر   نیا  سا نه رشد
  یب  و  ا     سعه را ش که و    ید

.  ی  ا  ح را   ش ه نا را   ا 

   ی   کمی ی

1س ار    
   ا    اس  با   ر  

 س ار    
با  رض   را   ا ل 

بدو  )    ه  ا   ار  
ال ا   ا      ه  ا    سعه ا  ان  

(ا را  قان    ان    ا ی  و    ید 

۱س ار    
با  رض   را   ا ل 

  1    ه  ا   ار  و 
 ر د ا      ه  ا  
 ید   سعه ا  ان  ال و   

۰س ار    
ه با  د  ا  ح ب ا  برق ب
یت  ور  پی  ا  قان      

قیمت  ا

رو   ر    ه ۱

۱    
   ا 

 ۴۴  
   ا 

 ۴۴
   ا  

1  ۴  
   ا 

  ررو   ر    ه  رو   ر    ه ۱
  رسا ت  ر رو   سا ت  ر رو  ۰سا ت  ر رو   

1۰1۴ا مال  ا  شی    ر ا    ع ی   ان ی و   اور    ر سال 

1۰۴۱ب ا   ر  ی  وا  سا ت برق به قیمت 

رو   ر    ه ۱  ر رو   ر    ه  رو   ر    ه ۰



شرکت  «و در گروه برق    »شرکت توانیر «این مستند به سفارش  
های مورد نایااز    تهیه شده است. داده   »مشاوره مدیریت آریانا 

هاای    هاا و داده   برای تدوین این گزارش بار اسااس گازارش 
 دریافتی از توانیر گردآوری شده است. 

 گوید؟ این گزارش چه می
هاای  گذاران کشور بار سایااسات در پنج دهه گذشته همواره سیاست •

کنندگان و به عباارت  حمایتی مبتنی بر پرداخت یارانه انرژی به مصرف
طور که در این گزارش دیدیم،  اند  همان دیگر انرژی ارزان، تأکید داشته
ماجالاس  ۳۱۷۱توان در مصوبه سال  نقطه او ِ چنین سیاستی را می

 های انرژی دید.  برای تثبیت قیمت حامل
و عدم اص ح قایامات  ۳۱۷۱های انرژی در سال  تثبیت قیمت حامل •

 ۲۴برق مطاب  با نر  تورم در بیست سال پس از آن، منجار شاد تاا 
 میلیارد دلار از درآمد صنعت برق ناشی از فروش انرژی کاسته شود.

 ۲۴توانسات  صنعت برق با این میزان نقدینگی که از دست رفت، می •
هزار  ۳۷هزار مگاوات نیروگاه و شبکه متناظر )بیش از دو برابر ناترازی 

( ایجاد کند و ضمن تامین پایدار برق مشتارکاان، ۳۰۴۱مگاواتی سال 
سنتی را بارای  ۳۴کم به میزان ناترازی فعلی، امکان صادرات برق  دست

 خود فراهم آورد.
)با اولویت نیروگاه خورشیادی و   اکنون چاره چیست؟ احدا  نیروگاه •

وری  های گازی(، مدیریات مصارف و باهاره تکمیل واحد بخار نیروگاه
انرژی با هدف مهار روند لجام گسیخته مصرف انارژی در کشاور و در 

ها  های برق سه راهکاری است که این گزارش بر آن پایان اص ح تعرفه
 تاکید کرده است.

( اصا ح ساالاناه ۳در خصوص اص ح تعرفه، دو راه بیشتر نداریام  ) •
ها مطاب  نر  تورم با پذیارش ایان واقاعایات کاه عا وه بار  تعرفه

کاردناد، باایاد  مشترکان صنعتی که تاکنون خاموشی برق را تجربه می
صابون خاموشی مشترکان خانگی و پیامدهای اجتماعی و سایااسای 

( نر  برق را تا سه بارابار ماقادار ۰ناشی از آن را هم به تن بمالیم. )
فعلی با رعایت حال مشترکان با مصرف زیر الگو افزایش دهایام و از 
این پس متناسب با تورم تغییر کند و با صرف مناباع حااصال از آن 

 ۳۰۳۴سازی، خیالمان از بابت تامین تقاضا تا سال  برای توسعه و بهینه
 راحت باشد. 

گذاران را نسابات باه اصا ح  امید است مطالعه این گزارش سیاست •
گذاری برق آگاه نماید. هر چند که درجه آزادی ما در تحق   نظام تعرفه

مان را در  این موضوع محدود است  ولی بر این باوریم که باید وظیفه
روشنگریِ ابعاد پیدا و پنهان این سیاست ایفا کارده و بارای اصا ح 

ای آن، پس از توکل به خدا به همراهی شما دل بابانادیام. ماا  ریشه
 .  ایم و امیدوار به نتیجه مکلف به وظیفه


